

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ  
Nr. 02/07-2020 A

mun. Chişinău  
02-07-2020

Prezentul Contract este încheiat între: « GRAND OIL »SRL, în persoana conducătorului Pintea S, care activează în baza statutului, numită în continuare „BENEFICIAR”, pe de o parte, și „C.V.R.-Electro” S.R.L., în persoana directorului Sajin Viorel, care acţionează în baza statutului, numită în continuare “ANTREPRENOR”, pe de altă parte, numite în continuare împreună “Părţi”, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

**1. Obiectul contractului.**

1.1 Beneficiarul comandă, iar Antreprenorul se obligă să efectueze **lucrări de montare LEC-0,4kV a Stației de Alimentare din r-n Donduseni sat. Corbu**, conform documentației de proiect, normativelor, standardelor, prescripțiilor tehnice în vigoare și indicațiilor Beneficiarului, iar Beneficiarul se obligă să recepționeze lucrările și să plătească prețul lor.

1.2 Lista deplină a lucrărilor care se încredințează Antreprenorului conform prezentului contract, volumul și prețul lor sînt reflectate în devizul de cheltuieli aprobat - Deviz Nr-02-07/A

1.3 Modificarea volumului lucrărilor se efectuează prin perfectarea unui deviz de cheltuieli nou și Acord adițional la prezentul contract, care după semnarea lui de către reprezentanții împuterniciți ai părților devin părți integrante ale lui.

**2. Termenii de executare a lucrărilor.**

2.1 Durata executării lucrărilor de construcții va constitui **30 zile** calendaristice din momentul îndeplinirii de către Beneficiar a **p.4.3**,

2.2 Lucrările se consideră predate din momentul semnării de către reprezentanții împuterniciți ai părților a Procesului verbal de recepție finală a lucrărilor îndeplinite,

2.4 Termenul de executare a construcției se modifică automat în cazul apariției unor schimbări în documentația de proiect, care pot duce la lungirea termenului de construire.

2.5 Termenul de executare a lucrărilor se modifică automat, în cazul cînd nu este posibilă desfășurarea activității de construcții din cauza intempleriiilor (ploi, vînt puternic, ninsori abundente), pe perioada acțiunii acestora.

**3. Prețul și condițiile de plată a lucrărilor.**

3.1 Prețul estimativ a lucrărilor încredințate Antreprenorului spre executare echivalentul a **491 288,86 ei**, inclusiv TVA conform devizului aprobat de către Beneficiar și anexat la prezentul contract, ca parte integrală a acestuia.

3.2. Prețul contractului include în sine costul manoperei, precum și materialele principale și cele de consum curent, mecanismele, fiind asigurate de către Antreprenor și beneficiar.

3.3 Prețul lucrărilor de construcție nu poate fi schimbat pe parcursul termenului de acțiune al prezentului contract, decît cu acordul scris al ambelor părți.

3.4 Antreprenorul se obligă să prezinte Beneficiarului procesul verbal de recepție a lucrărilor executate, semnarea căruia confirmă executarea lucrărilor de către Antreprenor și constituie temei pentru achitarea prețului pentru lucrările executate de către Beneficiar Antreprenorului,

3.5 Procesele verbale de recepție a lucrărilor îndeplinite vor fi studiate și semnate de către Beneficiar în decurs de 3 zile lucrătoare din momentul prezentării lor de către Antreprenor,

3.6 Achitarea prețului pentru lucrările executate va fi efectuată de către Beneficiar la contul bancar al Antreprenorului în felul urmator: prima rata pana la începerea lucrărilor va constitui **50%** din costul devizului, la finisarea lucrărilor beneficiarul garanteaza achitarea în valoare de **45 %**

7.3.2 Neprezentării de către Beneficiar a documentației de proiect și autorizație de construcție.

7.3.3 Nerespectarea de către Beneficiar a condițiilor contractuale p.4.3,

### 8. Notificări

8.1 Orice notificare sau document în legătură cu prezentul contract și executarea lui, care urmează a fi prezentate oricărei dintre părți, se va considera prezentat destinatarului, dacă a fost expediat prin poștă recomandată cu aviz de primire pe adresa indicată la pct.10 al prezentului contract sau a fost prezentat personal, și prezentarea a fost confirmată prin înregistrarea efectuată și semnătura recipientului pe copia avizului sau documentului care rămâne la curier.

8.2 În cazul modificării datelor menționate la pct.10 al prezentului contract, părțile au obligația de a se informa reciproc în scris, printr-o notificare în termen de 15 zile calendaristice din data modificării.

### 9. Dispoziții finale.

9.1 În problemele nereglamentate de prezentul Contract părțile se conduc de prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova.

9.2 Litigiile și divergențele dintre părți apărute la încheierea, modificarea, desfacerea și executarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă, iar în caz de imposibilitate sunt de competența și urmează a fi examinate în instanțele judecătorești competente ale Republicii Moldova,

9.3 Modificările și completările la prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor părți prin semnarea de către reprezentanții împuterniciți ai părților a unui acord adițional la prezentul Contract,

9.4 Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare, fiecare din ele având forță juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare parte.

9.5 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante.

### 10. Adresele juridice și rechizitele bancare ale părților.

#### ANTREPRENOR

„CVR-Electro” S.R.L.

mun. Chisinau Str.M. Sadoveanu 40 of.13  
cod fiscal: 1006600002447  
cod TVA: 0605537  
BC'Moldova Agroindbank'SA Chisinau  
Fil-5  
cod bancar: AGRNMD2X435  
IBAN-MD97AG000000022513358754  
Tel. +373-69155725

#### BENEFICIAR

«GRAND OIL.» SRL

IDNO 1014600007977  
Cod TVA 0208831  
mun. Chișinău, str. M.Eminescu, 41/1B, of.4  
Adresa fiz  
BC'Moldova Agroindbank'SA Chisinau  
IBAN-MD12AG000000022512467205  
c/b – AGRNMD2X  
Tel.+373-

Conducator

Sajin Viorel

(L.Ș., semnătură)

Conducator

Pintea S

(L.Ș., semnătură)



## Deviz

Alimentare cu energie electrica, Staie de alimentare r-ul DONDUSENI sat. CORBU Nr.04/2020

Montarea LEC-10 kV r-ul DONDUSENI sat CORBU

Lungimea traseului: 100x1

		Deviz total		491 288,89	LEI
No	Denumirea lucrarilor si cheltuiilor	Un. de masura	Cantitatea	Cret de pr	Total
<b>1. Lucrari de montare</b>					
	M. LEC TRANS. CONSTR. NA2XS 0,6/10KV 1X240		155	25 000	3 875 00
	M. LEC IN TEVI CABLU APV88SP 0,6/1KV 5X70		23	35 000	805 00
	MONTARE SET TERMINAL INT CABLU 0,6/1KV 4X70-120		12	1000 000	12 000 00
	M. TRANSEE TIPUL 2 (0,3X0,9)		165	97 000	16 005 00
	M. CANALIZARE TEAVA POLIETILENA D=160MM		23	35 000	875 00
	M2 RESTABILIRE INVELIS ASFALT TROTUAR		55	220 000	12 100 00
	M2 DESCHIDERE INVELIS ASFALT CARTIER/TROTUAR		100	55 000	5 500 00
	ML TAIEREA CU FREZA A ROSTURILOR IN INVELIS DE ASFALT/BETON		200	15 000	3 000 00
	M3 SPARGEREA SI DESFACEREA DE TONULUI		2	540 366	1 090 73
	M. PERFORARE ORIZONTALA P/U TEAVA POLIETILENA D=160MM		10 00	500	5 000 00
	MONTARE CUTIE DE METAL PENTRU EVIDENTA TRIFAZATA		1 00	1500	1 500 00
	INSTALAREA EVIDENTEI IN CUTIE METALICA TRIFAZATA CONECTARE INDIRECTA		1 00	2 100	2 100 00
	MONTAREA POST TRANSFORMATOR TMG-63/10 Y1 10/0,4 ZH		1 00	8000	8 000 00
	MONTARE CABLU ABRPSP 5X70 IN PANOU IN ANSAMBLU ALIMENTARE		2 00	200	400 00
	U. MONTARE TARUS PENTRU PLASA INGRADIRE TRANSEE		40	7 070	282 81
	PREGATIREA LOC DE MUNCA SI ADMITEREA ECHIBEI LEC 0,4-10KV L=500M		2	220 000	440 00
	INLOCUIREA INTERRUPATOR DE SARCINA CUTAUT-10KV		1	2 900 000	2 900 00
	MONTAREA PRIZELOR INFAMINTARE SI KTFN-60KVA P/OM PANOU	buc	1	3 000 000	3 000 00
	MONTAREA PILONI ECHIPAT	buc	2	1 250 000	2 500 00
	FUNEREA IN FUNCTIUNE A LEC 0,4-10KV L=500M		1	1 100 000	1 100 00
0160000090	M2 RIDICARE TOPOGRAFO-GEODEZICA CAT3 LEC CHIS	1-2	20 000,00	0 49	5 760,00
	VERIFICAREA CORESPUNDEREI FAZELOR LINIEI DE ELECTRICE U<1KV		3	40 960	122 88
	total				92 062,42
	Asigurare sociala medicala			22,50%	20 714,05
	Total 1.				112 776,47
<b>1.2. Lucrari antreprenoria adugătoare</b>					
	Chemarea reprezentanti "Chisinau Gaz" SA	buc	0	160 00	0 00
	Chemarea reprezentanti Regia "Apă Canal"	buc	0	250 00	0 00
	Chemarea reprezentanti "Moldtelecom"	buc	0	360 00	0 00
	Permis R de lucru REO-NORD	buc	2	1 100 00	2 200 00
	Formarea documentelor "datea in exploatare"	buc	1	20 000 00	20 000 00
	Transportul materialelor	UNIT	4 00	3 500 000	14 000 00
	Total 1.2				36 200 00
<b>2. Materialele antreprenoria</b>					
	CARAMIDA(SGT)	UN	1830	1 99	1 161 00
	NISP (SGT)	MT 1	12	343,2	4 118 40
	TEAVA DE POLIETILENA D=110MM (SGT)	MT	50	36	1 800 00
	SITUM D80/120 S754 (SGT)	KI	23	45,9	1 055 70
	ASFALT PREPARAT LA CALD GRANULATIE FINA	KI	84	110	9 240 00
	PANOU DE DISTRIBUTIE 500X400X100	buc	1	2 750	2 750 00
	PIATRA SPARTA 10-20MM (SGT)	MT	5	389	1 945 00
	CABLU ARMAT RH21-20L (3/20KV 1X240KAL+R50	M	160	181	29 040 00
	TERMINAL INT CABLU MUPA CONEXIUNII CSJA 24 C 1 KV raychem	BU	32	2088	25 088 00
	BANDA DE SEMNALIZARE A LEC	M	160	1 86	2 976 00
	MUPA STP-3/10 50/120	buc	2	1 295	2 590 00
	CABLU ARMAT APV88SP-5X70	M	139	135,9	18 889 10
	Bzum TF DDR-3-150 ECHIPAT CU AUTOMAT REGLABIL VA-88	buc	1	8045	8 045 00
	Coștor DMG 405 ELECTRONIC120	buc	1	4 791	4 791 00
	Materiale pentru legarea la pamint METALOCONSTRUCTIE PT-10KV	buc	1	3200	3 200 00
	PRIZA TRIFAZA CU INFAMINTARE 220/16A	buc	2	120	240 00
	PRIZA TRIFAZA CU INFAMINTARE 380/32A	buc	2	340	680 00
	JGHEAR METALIC 150/150	M	2	290	580 00
	STATIE KTFN-2K-250/500,4	buc	1	58 333,33	58 333 33
	TRANSFORMATOR TMG-63/10 Y1 10/0,4 ZH	buc	1	23 250 00	23 250 00
	SEPARATOR DE SARCINA CUTAUT 10KV	buc	1	5600 00	5 600 00
	AC-70	M	20	45 00	900 00
	SGURANTE 10KV	buc	8	349 00	2 792 00
	PS-70 10KV	buc	6	190 00	1 140 00
	PL DINI 10,5-11	buc	2	2 333 00	4 666 00
	APA TECHNOLOGICA(SGT)	MT	21	12,254	257 34
	Total 2.				215 336,97
	Total 1+2+2.1				375 094 09
	Cheltuieli de regie		10%		37 509 40
	Beneficia de diviz		6%		22 505 65
	TVA-20%		20%		61 051 48
	Total ACT DE indeplinire Antreprenor				491 288 89

PREDAT Antreprenor: SRL "CVR-ELECTRO"

PRIMUL Beneficiar

10. Adresa poștală și rechizitele bancare ale părților.

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

"CVR-Electro" S.R.L.

"GRAND OIL" SRL